ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 089/2025
Espigao do Oeste/RO, 11 de agosto de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulacéo Parcial de Dotacgao, no valor
de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em suas Agdes.

O recurso utilizado para realizacdo de manutengcdo dos veiculos da SEMOD,
suplementagdo no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) referente a SERVICOS e R$
250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais) referente a PECAS. Considerando a grande
necessidade orgcamentaria para o pagamento de PECAS e SERVICOS de manutengao da frota de
veiculos vinculada a Secretaria Municipal (SEMOD), e visando garantir a continuidade das

atividades operacionais, evitando a paralisacdo dos maquinarios e veiculos utilizados nos servigos
publicos. Tal medida se fez urgente e necessaria diante do volume crescente de demandas e do
desgaste natural dos equipamentos, o que requer constante manutengao para assegurar o pleno
funcionamento das atividades da Secretaria.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado apreco e o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS

Prefeito Municipal
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EXCELENTiISSIMO SENHOR
VER. AMILTON ALVES DE SOUZA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,

ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do

ﬁ assmatiRs  Municipio - OAB/RO 6706, em 27/08/2025 as 08:36, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
"I no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

auaurFicapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,

Sizeotte lem 27/08/2025 as 11:24, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°

nnnnnnnnnnnnnnnnnn 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1171386 e o cédigo verificador 2D19ED24.

Referéncia: Processo n°® 25-4884/2025. Docto ID: 1171386 v1

\ eTb(%Sfldgdélﬂglg)%F?&s:irE%)ﬂg8E'Egdo Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1171386 e CRC: 2D19ED24).
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Mensagem 089 28/08/2025
ID: 1189949 Processo Documento

7
e

CRC: EADSCF29
Processo: 54-111/2025
Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 28/08/2025 07:20:54  Finalizagéo: 28/08/2025 07:21:51

MD5: 72664F6DB19DC7AS5CC2252AACA2FOD6D
SHA256: DDC1F283A2844AF144CA522899E3ABECCC91D8EB1C353B28A944D83B3D108D1A

Sumula/Objeto:
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 07:20:54

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 07:20:54

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 07:22:02
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Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1189949 e o CRC EAD8CF29.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

ABRE CREDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Organica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal,

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulagdo Parcial de Dotagdo, no valor de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD, em
suas Acodes.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagcdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;
Il. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;
lll. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;

IV. ATIVIDADE: 15 451 0005 4001 Pavimentagédo, Drenagem, Urbanizagdo e Recuperagéo
de Vias;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 306/3.3.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);

VIl. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 311/3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Primeira Anulacéo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;
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b. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;
c. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;

d. ATIVIDADE: 15 451 0005 4002 Manutengao e Construgcdo de Calgadas em Espacos
Publicos;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 320/3.3.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 191.400,00 (cento e noventa e um mil e quatrocentos reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 322/4.4.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Il. Segunda Anulagao;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;
c. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;

d. ATIVIDADE: 15 451 0005 4003 Manutencao e Construcao de Pracgas e Jardins;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 328/4.4.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

[ll. Terceira Anulagao;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;
c. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;

d. ATIVIDADE: 15 451 0005 4004 Manutencao e Construcao de Edificagdes Publicas;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 334/4.4.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 58.600,00 (cinquenta e oito mil e seiscentos reais).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.
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Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch

Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Agostinho Gongalves Lara

Secretario Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio

OAB/RO n° 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smries  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
ﬁ titkomca  Municipio - OAB/RO 6706, em 27/08/2025 as 08:36, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
ﬁ tetvemcs  Planejamento e Orgamento, em 27/08/2025 as 08:54, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AEEETIEET fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
Sisracre o em 27/08/2025 as 11:24, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
it e 4.4 74 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Agostinho Goncalves Lara, Sec. Mun. de Obras e
@ trervenca  Desenvolvimento Urbano, em 27/08/2025 as 22:35, horario de Espigédo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1171415 e o cédigo verificador 4ACFEBE9YF.

Referéncia: Processo n° 25-4884/2025. Docto ID: 1171415 v1

d(ibel](-)fgggél/oglé)ﬁ%aﬁaﬁ&&ad%rga do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1171415 e CRC: 4CFEBEYF).
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Projeto de Lei 089 28/08/2025

Processo

ID: 1189951

CRC: D4BFCCAG6
Processo: 54-111/2025
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Sumula/Objeto:
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 07:22:31

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 07:22:31

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 07:24:18
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Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1189951 e o CRC D4BFCCAG.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 07/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 0005 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA
15 451 0005 4001 0000 PAVIMENTACAO, DRENAGEM, URBANIZACAO E RECUPERACAOQ DE VIAS |
306 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00 670.579,00 0,00 1.070.579,00
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 972.772,96 97.806,04
97.800,00 6,04
TOTAL ORGCAMENTARIO 400.000,00 670.579,00 0,00 1.070.579,00
972.772,96 97.806,04
97.800,00 6,04
400.000,00 670.579,00 0,00 1.070.579,00
TOTAL GERAL
972.772,96 97.806,04
97.800,00 6,04

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUAGAO ATE 07/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo

Saldo Reserva

Saldo Sem Reserva

FICHAS ORGAMENTARIAS

2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 0005 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA
15 451 0005 4001 0000 PAVIMENTACAO, DRENAGEM, URBANIZACAO E RECUPERACAOQ DE VIAS |
311 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 120.000,00 0,00 -55.721,36 64.278,64
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 56.264,10 8.014,54
0,00 8.014,54
TOTAL ORCAMENTARIO 120.000,00 0,00 -55.721,36 64.278,64
56.264,10 8.014,54
0,00 8.014,54
120.000,00 0,00 -55.721,36 64.278,64
TOTAL GERAL
56.264,10 8.014,54
0,00 8.014,54

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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Ficha de Suplementacédo 306 311 07/08/2025

ID: 1169581 Processo Documento
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SHA256: 30D4BC735205F4485F1C1995A09C0DOES971E87BDB4763C4E051B7A84DA8B26B

Sumula/Objeto:
Ficha de Suplementacéo

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 07/08/2025 12:53:44

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 07/08/2025 12:53:44

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 07/08/2025 12:54:48

e
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Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1169581 e o CRC B5A57E3F.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
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Ficha de Suplementacédo 306 311 28/08/2025

Processo Documento
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Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 28/08/2025 07:29:07  Finalizag@o: 28/08/2025 07:29:52

MD5: 7B42081AE54B1CFC67F888F3280F7F2E
SHA256: 5F841C1EE8DC7D808CFAEC6F13B04B5A8C94BFD913D6CASAEE78A77AL1C134E97

Sumula/Objeto:
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 07:29:07

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 07:29:07

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 07:29:55
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Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1189966 e o CRC 320AB8D6.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 07/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 0005 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA
[ 15 451 0005 4002 0000 MANUTENCAO E CONSTRUCAO DE CALCADAS EM ESPACOS PUBLICOS |
320 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 237.220,00 0,00 -20.937,00 216.283,00
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 24.881,57 191.401,43
191.400,00 1,43
TOTAL ORGCAMENTARIO 237.220,00 0,00 -20.937,00 216.283,00
24.881,57 191.401,43
191.400,00 1,43
237.220,00 0,00 -20.937,00 216.283,00
TOTAL GERAL
24.881,57 191.401,43
191.400,00 1,43

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8487 - 22019)

. 11699%%068/6%'1%.@'% Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 07/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 0005 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA
[ 15 451 0005 4002 0000 MANUTENCAO E CONSTRUCAO DE CALCADAS EM ESPACOS PUBLICOS |
322 4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 0,00 -87.851,51 12.148,49
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 0,00 12.148,49
12.000,00 148,49
TOTAL ORGCAMENTARIO 100.000,00 0,00 -87.851,51 12.148,49
0,00 12.148,49
12.000,00 148,49
100.000,00 0,00 -87.851,51 12.148,49
TOTAL GERAL
0,00 12.148,49
12.000,00 148,49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8487 - 22019)

. 11699%%068/6%'1%39.@'% Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 07/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 0005 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA
[ 15 451 0005 4003 0000 MANUTENCAO E CONSTRUCAO DE PRACAS E JARDINS |
328 4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1,00 87.851,51 0,00 87.852,51
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 59.805,78 28.046,73
28.000,00 46,73
TOTAL ORCAMENTARIO 1,00 87.851,51 0,00 87.852,51
59.805,78 28.046,73
28.000,00 46,73
1,00 87.851,51 0,00 87.852,51
TOTAL GERAL
59.805,78 28.046,73
28.000,00 46,73

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8487 - 22019)
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 07/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 0005 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA
[ 15 451 0005 4004 0000 MANUTENCAO E CONSTRUCAO DE EDIFICACOES PUBLICAS |
334 4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 0,00 60.000,00
58.600,00 1.400,00
TOTAL ORCAMENTARIO 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
0,00 60.000,00
58.600,00 1.400,00
60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
TOTAL GERAL
0,00 60.000,00
58.600,00 1.400,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8487 - 22019)
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha de Anulagéo 320 322 328 334 07/08/2025

ID: 1169595 Processo Documento
[OF et O] ™

=]t

CRC: CDC1C70B

Processo:  25-4884/2025

Usuario: Rosangela Aparecida Miranda

Criacéo: 07/08/2025 12:58:26  Finalizagdo: 07/08/2025 12:59:29

MD5: 822D3C3731BAF1803D8C79F4EFD60341
SHA256: 46A0AAAFAFA664C006486AC96090516E03A9EDF26B57B9349ABC36C538AB252E

Sumula/Objeto:
Ficha de Anulagédo

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 07/08/2025 12:58:26

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 07/08/2025 12:58:26

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 07/08/2025 12:59:51

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1169595 e o CRC CDC1C70B.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Ficha de Anulagéo 320 322 328 334 28/08/2025
ID: 1189967 Processo Documento

CRC: 6AD9E9FO

Processo: 54-111/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagao: 28/08/2025 07:30:06  Finalizagdo: 28/08/2025 07:30:45

MD5: 66DDA1532414756ECDE10F12A7BESEFA
SHA256: FABATED4BA4DCOEB1BEDB936702B9A41BB8A7904E95EA61799E9649D81365A9C

Sumula/Objeto:
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 07:30:06

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 07:30:06

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 07:30:50

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1189967 e o CRC 6AD9E9FO.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SEMOD - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n2 195/SEMOD-EXECUGCAO/2025

Espigdo do Oeste/RO, 04 de agosto de 2025.

IlIma. Senhora

Luiza Ines de Oliveira Tesch

Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento
Espigdo do Oeste-RO

Assunto: Suplementacao de fichas

Prezado(a) Senhor(a),

Venho por meio deste oficio solicitar, uma suplementagdo no valor de R$ 40.000,00
(Quarenta mil reais) referente a SERVICOS e R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil
reais) referente a PECAS. Informamos que este valor serd utilizado para realizacdo de
manutengdo para os veiculos desta secretaria municipal SEMOD, conforme a grande
necessidade.

ANULACAO:

(-) ficha que serd anulado o saldo:

02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

15 451 0005 4002 0000 - Manutengao e Construcdo de Calgadas em Espacos Publicos
3.3.90.30.00 - Material de Consumo

002.001 - Recursos Préprios / Ordinarios

" ID: 1189978 e CRC: 8F086565



Ficha: 320

Valor: RS 191.400,00 (Cento e noventa e um mil e quatrocentos reais).

02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

15 451 0005 4004 0000 - Manutencado e Construcdo de Edificagcdes Publicas
4.4.90.30.00 - Material de Consumo

002.001 - Recursos Préprios / Ordinarios

Ficha: 334

Valor: RS 58.600,00 (Cinquenta e oito mil e seiscentos reais).

SUPLEMENTACAO:

(+) ficha que sera suplementada com o saldo:

02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

15 451 0005 4001 0000 - Pavimentagao, Drenagem, Urbaniza¢do e Recuperagao
3.3.90.30.00 - Material de Consumo

002.001 - Recursos proprios / Ordinarios

Ficha: 306

Valor: RS 191.400,00 (Cento e noventa e um mil e quatrocentos reais).

Valor: RS 58.600,00 (Cinquenta e oito mil e seiscentos reais).

Total: 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).

" ID: 1189978 e CRC: 8F086565



ANULACAO:

(-) ficha que sera anulado o saldo:

02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

15 451 0005 4002 0000 - Manutencado e Construcdo de Calcadas em Espacos Publicos
4.4.90.30.00 - Material de Consumo

002.001 - Recursos Préprios / Ordinarios

Ficha: 322

Valor: RS 12.000,00 (Doze mil reais).

02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

15 451 0005 4003 0000 - Manutencao e Construcao de Pracas e Jardins.
4.4.90.30.00 - Material de Consumo

002.001 - Recursos Proprios / Ordinarios

Ficha: 328

Valor: RS 28.000,00 (Vinte e oito mil reais).

SUPLEMENTACAO:

(+) ficha que sera suplementada com o saldo:
02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

15 451 0005 4001 0000 - Pavimentacdo, Drenagem, Urbanizacdo e Recuperacdo de
Vias

3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
002.001 - Recursos Proprios/Ordinarios
Ficha: 311

Valor: RS 12.000,00 (Doze mil reais).

Valor: RS 28.000,00 (Vinte e oito mil reais).

Total: 40.000,00 (Quarenta mil reais).

" ID: 1189978 e CRC: 8F086565



Considerando a grande necessidade or¢camentdria para o pagamento de PECAS e
SERVICOS de manutencdo da frota de veiculos vinculada a Secretaria
Municipal (SEMOD), e visando garantir a continuidade das atividades operacionais,
evitando a paralisacdo dos maquindrios e veiculos utilizados nos servicos publicos,
solicito a devida suplementagao e reserva orcamentaria nas fichas informadas acima
que sdo: Ficha 306 valor R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais) e a Ficha 311
valor R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

Tal medida se faz urgente e necessaria diante do volume crescente de demandas e do
desgaste natural dos equipamentos, o que requer constante manutengdo para assegurar
o pleno funcionamento das atividades desta Secretaria.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
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